LA COUR en entérinant la requête faicte par le Procureur general du Roy, pour le bien, profit et utilité de la Chose publique, et en ayant égard aux requestes faictes de la part des Recteur et Université de Paris et de la Faculté de Medecine en icelle a ordonné et ordonne à Villanovanus present faire diligence à luy possible de retirer et recouvrer [Fol. 583 v°] toutes et chacunes les Apologies qui ont esté imprimées et divulguées en son nom, et tant des Imprimeurs qui les ont imprimées, Libraires que les ont euës pour exposer en vente, que autres personnes ausquelles ont esté baillées ou venduës et qui les ont par devers elles, et ce dedans huitaine pour toutes prefixions et delais, et ce faict apporter au Greffe de ladicte Cour, pour après ordonner par elle qui sera faict d'icelles Apologies; le tout sur peine d'amende arbitraire à la discretion de ladicte Cour. Et si a enjoint et enjoint icelle Cour audict Villanovanus, porter à la dicte Faculté de Medecine et Docteurs en icelle, l'honneur, reverence et obeyssance, tels que un bon et notable disciple doit a ses Maistres et Precepteurs, et luy defend de ne parler ny escrire contre icelle Faculté ou lesdicts Docteurs, choses injurieuses ou convicieuses, directement ou indirectement, ains luy enjoint se conduire pacifiquement et en tranquillité. Aussi enjoint à ladicte Faculté et Docteurs en icelle traiter doucement et amiablement ledict Villanovanus, comme les Parens leurs enfans: et au surplus a inhibé et defendu, inhibe et defend audict Villanovanus faire profession, soit en publique lecture, soit en quelque manière que ce soit, de l'Astrologie Judiciaire, *quam et divinationem appellant*; mais fasse seulement, si bon luy semble, profession de l'Astrologie, en tant que touche la connoissance de l'influence des corps Célestes, pour le regard de la disposition du temps et des autres choses naturelles, sans toucher aux choses par lesquelles l'on puisse juger, *particulares influxus*, des corps Celestes, le tout sur peine d'estre privé des Privileges concedez par le Roy aux Escholiers estudians en l'Université de Paris, et d'autre peine à la discretion de ladicte Cour.

Et en outre a icelle Cour fait inhibitions et defenses à tous Imprimeurs et Libraires d'imprimer ou faire imprimer et exposer en vente d'oresnavant quelconques Livres concernans l'Astrologie, que premierement lesdicts Livres n'aient esté veus, ny visitez par un Docteur de Theologie et un Docteur de Medecine, qui seront deputez, à sçavoir le Docteur de Theologie par la Faculté d'icelle et le Docteur en Medecine par la Faculté d'icelle; lesquels Docteurs feront respectivement és mains des Doyens desdictes Facultez serment de voir et visiter diligemment lesdicts Livres, quand leur seront presentez et que s'ils trouvent en iceux qu'il y ait chose concernant l'Astrologie Judiciaire, et autres choses par lesquelles l'on puisse iuger, *futuros eventos particulares*, des corps Célestes, l'osteront et rayeront desdicts Livres: et si inhibe et defend ausdicts Imprimeurs et Libraires d'imprimer, faire imprimer ou exposer en vente lesdicts Livres d'Astrologie, autrement qu'ils auront esté corrigez par lesdicts Docteurs qui seront deputez comme dict est, sur peine quant aux Imprimeurs d'estre reputez inhabiles à jamais d'imprimer aucuns Livres et d'amende arbitraire: et quant aux Libraires, de confiscation de leur Marchandise, et aussi d'estre reputez à jamais inhabiles de faire imprimer ou exposer en vente aucuns Livres et pareillement d'amende arbitraire à la discrétion de ladicte Cour. Semblablement fait inhibitions et defenses à tous Imprimeurs imprimer Almanachs ou Prognostications defenduës par les Constitutions divines et Canoniques, ne autres, que premierement n'ayent esté veües et visitées par deux Docteurs, [Fol. 584 r°] ainsi que deslors est dict, et approuvées: Et ce sur les peines que dessus, et sur peine de punition corporelle. Et a ordonné et ordonne ladicte Cour, que toutes les Ephemerides et Prognostications de cette année seront prinses et saisies quelque part où elles pourront estre trouvées et seront apportées au Greffe de ladicte Cour. Et sera enjoint à tous Imprimeurs et Libraires qui les ont, les apporter au Greffe pour oster d'icelles les Jugements particuliers qui y pourront estre trouvez par deux Docteurs qui seront deputez, come dessus est dict, lesquels feront le serment, ainsi que dessus est contenu.